正本
檔 號

保存年限
發文方式:電子交換

長庚醫療財圍法人台北長庚紀念醫院函
∣
l
l
l
!
I
I
I
I
I
I
I
I
∣
l
I
∣
l
l
I
∣

地址: l05台北市敦化北路199號

聯絡人:湯宜真

電話: （03）328l200﹟509l

EⅢail : jane051l﹫cgⅢh.orgtw

受文者:仁愛醫療財圉法人大里仁愛醫院

發文日期:中華民國l07年2月l4日

發文字號:長庚院林字第l070000023號

速別:

密等及解密條件或保密期限:

附件: 107年度台北長庚代訓聯絡窗口及代訓項目

裝

本院接受各醫療院所薦送具「臨床醫事人員培訓計畫」訓

練資格之受訓人員至本院代訂I∣ ,依說明辦理,敬請惠予公

告並轉知各職類教學承辦人員,請查照。

主旨

訂 說明:

一、本院致力落實執行聯今訓練機制,提供各職類二年期訓練

項目並接受各醫療院所薦送符合訓練資格之學員至本院訓

練。

二、各職類人員代訂II項目請請逕至本院綢站院區新聞

（https:∕∕www.cgⅢh‧org.tw∕cgⅢh∕news∕news╴07.asp﹚查

詢。

三、檢附本院聯合訓練機制各職類聯絡窗口及代司I∣項目乙份。

線
I
I
I
I
I
I
l
l
l
l
l
l
∣
∣
I
∣
∣
I
l
l
I

國立臺灣大學醫學院附設醫院﹑三軍總醫院附設民眾診療服務處、臺北榮民總
醫院、臺北市立萬芳醫院╴委託財圍法人臺北醫學大學辦理、臺北醫學大學附
設醫院、臺北市立聯合醫院仁愛院區﹑臺北市立聯今醫院忠孝院區﹑臺北市立

聯合醫院和平婦幼院區、臺北市立聯合醫院中興院區、臺北市立聯合醫院陽明
院區、臺北市立聯合醫院松德院區、三軍總醫院北投分院附設民眾診療服務

處﹑三軍總醫院松山分院附設民眾診療服務處﹑國泰醫療財團法人國泰綜合醫
院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人馬偕紀念醫院、中山醫療社圍法人中
山醫院、博仁綜今醫院﹑西園醫院、基督復臨安息日含醫療財圍法人臺安醫
院、康寧醫療財圍法人康寧醫院﹑新光醫療財圍法人新光吳火獅紀念醫院、振

正本

收丈

!0lⅢ3﹣0i第l頁共3頁
8

I

興醫療財團法人振興醫院﹑醫療財圍法人辜公亮基金會和信治癌中心醫院、衛
生福利部臺北醫院﹑衛生福利部八里療養院﹑台灣基督長老教會馬偕醫療財圉
法人淡水馬偕紀念醫院﹑國泰醫療財圍法人汐止國泰綜今醫院﹑新北市立聯合
醫院三重院區﹑醫療財圍法人徐元智先生醫藥基金含亞東紀念醫院、行天宮醫
療志業醫療財圍法人恩主公醫院、天主教耕莘醫療財團法人耕莘醫院、天主教
耕莘醫療財圍法人永和耕莘醫院、佛教慈濟醫療財圍法人台北慈濟醫院、衛生
福利部基隆醫院、衛生福利部桃園醫院、衛生福利部桃圍療養院、國軍桃園總
醫院附設民眾診療服務處、臺北榮民總醫院桃園分院、沙爾德聖保祿修女會醫
療財團法人聖保祿醫院、敏盛綜今醫院三民院區、天成醫院﹑天成醫療社圍法
人天晨醫院、壢新醫院﹑怡仁綜今醫院、國立臺灣大學醫學院附設醫院新竹分

雯薪富舊董韉震蕾繃籬孛貪童篁驪鱗潯翼雲辮舅法
院﹑東元綜合醫院、天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫院、衛生福利部苗栗醫

雯堯素韉總轍拿黨韉當鰓鑒拿韉繃叟鯛芙
學附設醫院﹑醫療財圍法人羅許基金會羅東博愛醫院、財團法人天主教靈醫會
羅東聖母醫院、臺北榮民總醫院蘇澳分院﹑衛生福利部台中醫院﹑臺中榮民總
醫院、中山醫學大學附設醫院﹑中國醫藥大學附設醫院、林新醫療社圍法人林
新醫院、澄清綜合醫院﹑澄清綜合醫院中港分院﹑衛生福利部豐原醫院、國單
臺中總醫院附設民眾診療服務處﹑仁愛醫療財圍法人大里仁愛醫院、李綜今醫
療社圍法人大甲李綜合醫院﹑光田醫療社圍法人光田綜今醫院、光田醫療社團
法人光田綜今醫院大甲院區﹑童綜今醫療社圍法人童綜今醫院、童綜今醫療社
團法人童綜今醫院沙鹿院區﹑佛教慈濟醫療財團法人台中慈濟醫院、衛生福利
部彰化醫院、彰化基督教醫療財圍法人彰化基督教醫院、彰化基督教醫療財圍
法人二林基督教醫院、漢銘醫院、秀傳醫療財圍法人彰濱秀傳紀念醫院、秀傳
醫療社圍法人秀傳紀念醫院﹑國立臺灣大學醫學院附設醫院雲林分院﹑中國醫
藥大學北港附設醫院﹑彰化基督教醫療財圍法人雲林基督教醫院、臺中榮民總
醫院嘉義分院、戴德森醫療財圍法人嘉義基督教醫院、天主教中華聖母修女會
醫療財圍法人天主教聖馬爾定醫院﹑佛教慈濟醫療財圍法人大林慈濟醫院、衛
生福利部南投醫院﹑竹山秀傳醫院、衛生福利部草屯療養院、衛生福利部臺南
醫院﹑台南市立醫院﹑台灣基督長老教會新樓醫療財圍法人台南新樸醫院、台
南市郭綜今醫院、奇美醫療財圍法人奇美醫院台南分院、國立成功大學醫學院
附設醫院、衛生福利部胸腔病院﹑衛生福利部嘉南療養院、奇美醫療財團法人
奇美醫院、奇美醫療財圍法人柳營奇美醫院﹑台灣基督長老教會新樸醫療財團
法人麻豆新樸醫院、高雄榮民總醫院臺南分院、奇美醫療財圍法人佳里奇美醫
院、高雄榮民總醫院﹑國軍高雄總醫院附設民眾診療服務處﹑國軍高雄總醫院
左營分院附設氏眾診療服務處、財圍法人私立高雄醫學大學附設中和紀念醫
院、高雄市立聯今醫院、高雄市立大同醫院﹑高雄市立小港醫院（委託財圍法人
私立高雄醫學大學經營）、高雄市立民生醫院、高雄市立凱旋醫院、健仁醫院﹑
阮綜合醫療社團法人阮綜合醫院、義大醫療財團法人義大醫院、財圍法人台〉彎
省私立高雄仁愛之家附設慈惠醫院、高雄榮民總醫院屏東分院、安泰醫療社圍
法人安泰醫院、輔英科技大學附設醫院﹑屏基醫療財團法人屏東基督教醫院、
屏基醫療財圍法人屏東基督教醫院瑞光院區、佛教慈濟醫療財圍法人花蓮慈濟
醫院﹑臺灣基督教門諾會醫療財圍法人門諾醫院﹑國軍花蓮總醫院附設氏眾診
療服務處﹑臺北榮民總醫院玉里分院、衛生福利部玉里醫院﹑衛生福利部臺東
醫院、台灣基督長老教會馬偕醫療財圍法人台東馬偕紀念醫院﹑三單總醫院澎
湖分院附設民眾診療服務處、衛生福利部金門醫院﹑中華民國臨床心理師公會
全國聯今會﹑社圍法人中華民國職能治療師公會全國聯合會﹑中華民國營養師

裝

訂

線
I
I
l
I
I
I
l
l
∣
∣
I
I
l
I
l
l
l
l
∣
∣
∣

頁3廷
︿

百
︽2第

■

公會全國聯合會﹑中華民國護理師護士公會全國聯合會、社圍法人中華民國牙

醫師公會全國聯合會、中華民國醫事放射學會、社圍法人臺灣臨床藥學會、台
灣醫事檢驗學會﹑台灣呼吸治療學會﹑社團法人中華民國物理治療學會、台灣I

I
I
∣
I
I
l
l
∣
∣
∣
∣
l
I
I
∣
l
I
I
l
』

臨床心理學會﹑財圍法人醫院評鑑暨醫療品質策進會
副本

咐
隧
昀

曉長 更
浮 崴

乙
負責脣萍

裝

訂

線
I
I
∣
I
l
I
l
l
I
l
I
I
I
I
l
I
∣
I
∣
∣
l

頁3挂
︿

吉
只3第

合北長庚紀念醫院

l07年度臨床醫事人員培匐I∣計畫聯今訓練各類別聯絡窗口

l07年度醫師類聯今訓練聯絡窗口

l

序號 類別 聯絡人姓名 聯絡方式

l 護理師／護士 林慧玲
電話: （03）328﹣l200分機2804

E﹣mail :g2202l＠cgmh.org.tw

2 藥師 陳敦涼
電話: （02）27l3﹣52ll分機8l20

E﹣mail :austchen＠cgmh.oIg.tw

3 醫事放射師 謝春煌
電話: （03）328﹣l200分機8400

E-mail :hch16l7＠cgmhorg.tw

￠ 醫事檢驗師 曹木責
電話: （02）27l3-52ll分機3650

E﹣mail :maxtsao＠cgmh.oIg.tw

5 師療△口
勺
b
J
▽巨胄職 羅適銘

電話: （02）Z7l3﹣52ll分機338￠

E-mail :kiwi4l92＠hotmail.com

6 師療治理物 陳冠蓉
電話: （02）27l3﹣52ll分機3436

E-mail :rong07＠cgmhorg.tw

7 巾自療么口
b
﹑
β
▽吸呼 楊美琴

電話: （03﹚328﹣l200分機2640

E﹣mail : apple720l＠cgmh.oig.tw

8 營養師 林釭珊
電話: （03）328﹣lZ00分機3l65

E-mail :peggyfbrever＠cgmhorg.tw

序號 類別 聯絡人姓名 聯絡方式

l 中醫師 黃玉佩
電話: （03）3l9﹣6200分機2625

E-mail :keira＠cgmhorg.tw

2 牙醫師 黃郁晴
電話: （02）27l3﹣52ll分機3300

E-mail : sasha03l2＠adm.cgmh.org.tw

台北長庚紀念醫院

l07年度臨床醫事人員培匐II計畫各類醫事人員聯合匐II練代匐II項目

、護理師／護士一

2

訓練項目及內容

二年期護理師﹙護士）到職匐II練

二年期護理師（護士）新進人員三個月訂II練

二年期護理師（護士）基層護理人員九個月訂II練

二年期護理師（護士）基層護理人員十二個月訂∣I練

【急診護理】

l.台灣急診五級檢傷分級標準判定原貝∣】與執行

2.電大外傷急診處置流程與照護

3.急性心肌梗塞急診處置流程與照護

4‧急性腦中風急診處置流程與照護
5.傅染病防疫與戚染症應變動線管理

6.兒少保護﹑家暴性侵處理流程

【內外科護理】

l.糖尿病病人血糖控制及飲食指導

2.癌症病人化學治療安全給藥及防護

3.乳癌術後病人常見導管及其照護（人工血管、Vaccumball）

￠.特殊傳染性疾病處置與照護（TB、傳染病與感染症）‧
5‧高齡友善醫療照護

6.組合式照護與病人管路管理（CombindCareandPatientManagement）

【新生兒加護護理】

l‧早產兒發展性照護

2.重症新生兒管路照護技能（endo、UA／UV、PCVC﹑pigtail）

3.重症新生兒外接服務轉送安全

4.早產兒營養需求評估及照護

【兒科護理】

l.熱痙孿疾病之評估與檢查

2.熱痙攣疾病之照護

3.肺炎、胃腸炎、泌尿道疾病之評估、檢查與照護

4.運用治療性遊戲於兒童吸入性藥物指導

5.營造兒童友善醫療環境╴運用遊戲降低病童住院壓力
6.使用呼吸器案例跨領域呼吸治療圍隊照護

【產科護理】

l‧妊娠高血壓全程之照護

2.產後出血緊急照護處置

3.高危妊娠孕產婦知安胎照護

3

訓練項目及內容

4.產後母乳哺餵常見問題及照護指導

5.週產期危症緊急處置評估與照護

【出院準備服務】

l.急診轉介服務資源與支持策咯

2‧長照2‧0銜接出院準備服務之角色與功能

3.緊急傷病患轉診流程與資訊系統回覆機制

4.院際間轉診資訊乎台暨電子轉診系統之應用

【成人加護護理】

l.緊急傷病患重症處置與照護。

2.前置胎盤產後術後出血重症病人評估與照護

3.腹部傷口引流管換藥護理

4.重症病人管路照護技能（endo、ArterialCatheter、ChestThbe）

藥師、一
一

醫事放射師﹑
一
一
一

1

訓練項目及內容

【化學治療調劑操作】

L介紹本院成立化療藥局宗旨及服務項目

2.門診化療醫療模組系統簡介

3.各項服務流程說明
●
● 門診作業、化療調劑作業等

4.各項抗癌藥品之藥物特性,保存期限,調劑方式

5.調配前之準備工作

6.垂直與水平生物橾作台之性能及操作使用保養

7.調劑作業流程及藥品之正確性

8.操作檯面及各項工具、環境之清潔維護

9.化學治療之療程計晝

l0.預防或處理化學治療藥物引起之副作用

ll.廢棄物之處理

l2﹫藥品潑灑之處理及緊急事故處理

訂II練項目及內容

】保口∞與影造振磁【

l‧頭頸部造影
2‧胸部造影
3.腹部造影

4‧脊椎造影
5.骨盆及四肢造影

6‧磁振造影影像之診斷

【電腦斷層造影與品保】

l‧頭頸部造影
2‧胸部造影
3.腹部造影

4脊椎造影

5.骨盆及四肢造影

6‧電腦斷層造影影像診斷

／

、 醫事檢驗師四

5

訓練項目及內容

【品質系統】

l.品管概念及品管規則

a 定性品管值的設立

b.定量品管值及標準差的設立

c‧ 紹介則規管口∞

2.品管異常處理

a‧ 品管異常的可能原因分析

b.異常處理步驟

】管口∞檢鏡【

l.鏡檢品質管制實務

2.鏡檢品管異常處理

3‧鏡檢異常檢驗結果之判讀

斗.鏡檢異常檢體報告處理

5.鏡檢驗證教案（PoweIpoint）

6.寶際案例分析及討綸處理

】管口∞液血【

l.血液品質管制實務

2.血液品管異常處理

3.血液異常檢驗結呆之判讚

4血液異常檢體報告處理

5. 血液驗證教案（Powerpoint）

﹑q﹑‘

五、職能治療師

師療么口
﹑
﹑
〃
▽理物、︷

︿

6

訓練項目及內容

【副木製作知識聯今訓練計畫】

l.各類診斷所應用之副木及製作原則與流程。

2.實際操作各式副木製作技巧包含:短腿副木（含前側固定式及背側固定式）

各式長腿固定副木﹑豎腕副木、手部各式固定副木等。

訓練項目及內容

【骨科物理治療實務訂II練】

l‧病患實務照顧
2‧熟悉相關醫學知識及臨床操作技能
3.電子病歷寫作

4.跨領域團隊討諭會

0

,

師療治吸呼七﹑

營養師∕＼﹑

7

匐II練項目及內容

【兒科組臨床實務匐II練】

l.能熟悉兒科領域常見疾病、診斷與例行性呼吸治

療相關處置

□RDS病患呼吸照護

□MAS病患呼吸照護

□PPHN病’患呼吸照護

□Prematurity病患呼吸照護

□Surfactantreplacement病患呼吸照護

□HFOV

2. 能獨立執行呼吸照護基本技術

3. 能確立病人問題並擬定治療目標及計劃

4. 能依據各項技術的結果來調整呼吸洽療照護

5. 能瞭解病患呼吸問題與呼吸器設定與調整

6. 能根據評估結呆設定及調整呼吸器

7. 能參與查房並報告呼吸洽療相關狀況

8. 能熟悉小兒重症照護治療或監測設備之應用與判讀

9. 能獨立執行病患衛教

訂II練項目及內容

【社區營養】

1‧社區營養宣導。
2.營養相關團體衛教。

3.健康促進專案規劃 ◎

4.健康飲食示範教學、＼飲食文化推動‧
5教材媒體製作。